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PRVOREPUBLIKOVÝ 
VÁNOČNĚ-NOVOROČNÍ HUMOR

v Humoristých listech J. R. Vilímka

Vnímejme adventní čas, prožijme harmonické
Vánoce a přejme si klidné a úspěšné dny 

v nadcházejícím roce 2024.
Děkujeme všem za přízeň a spolupráci! 

Vážíme si vaší podpory 
Váš regionální časopis Zápraží
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ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ÚVODNÍKÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
než jsme se nadáli, už tu 
máme poslední letošní 
vydání Zápraží. Jaký byl 
tedy ten uplynulý rok? 
Nevím jak u vás, ale pro 
nás stále ještě nestabil-
ní, v mnoha ohledech. 
Co je ale jisté, je to, 
že tu budeme pro vás i nadále, a pokud vše 
půjde dle předpokladů, tak i s několika změ-
nami. Které budou, doufejme, k lepšímu a ku 
prospěchu časopisu i vás, našich čtenářů 
a inzerentů.
 V aktuálním rozhovoru nám autorka ku-
chařek Jana Florentýna Pišová připomene, 
že vaření je tvořivá činnost, které se může 
naučit každý. Vrátíme se do prvorepubliko-
vých časů prostřednictvím ukázky tehdejší-
ho humoru, knižní okénko nám nabídne dva 
zajímavé tituly regionální literatury a věděli 
jste, že v Senohrabech byl skokanský můstek 
a konala se tam část Lyžařského mistrovství 
Čech a Moravy v roce 1941?

Pohodové čtení a krásné Vánoce všem! 
Alena Kvasničková ■

Do roku 2024 připravujeme změny v dis-
tribuci časopisu (navýšení výdejních míst), 
pozmění se také jeho vizuál (počet stran 
a formát zůstává však stejný), stále máme 
zájem i rozšířit řady našich dopisovatelů 
a přispěvovatelů, a stále také platí, že uvítá-
me informace o konaných akcích, zajímavých 
projektech nebo vaše tipy s náměty na články.
HLEDÁME INZERTNÍ PORADCE 
– nové kolegy a kolegyně, kteří mají zájem 
se zapojit dle svých možností do činnosti ča-
sopisu Zápraží na pozici obchodník pro pro-
dej inzerce. Náplní práce bude vyhledávání 
nových klientů v regionu Zápraží i za jeho 
hranicemi, komunikace s nimi; uvítáme zku-

šenosti s prodejem inzerce. Finanční ohod-
nocení formou provize + bonusy, volná pra-
covní doba, práce z domova, možno i jako 
přivýdělek. Pro více info nás kontaktujte.
Připomínáme také možnost přihlášení se 
k odběru novinek Zápraží. Každý týden 
v úterý obdržíte několik zajímavých zpráv 
z našeho kraje a jednou měsíčně pravidelné 
upozornění na právě vydané nové číslo ča-
sopisu. Přihlásit se můžete na našem webu 
www.zaprazu.eu. ■

Časopis Zápraží
redakce@zaprazi.eu, tel.: 601 344 588

www.zaprazi.eu

Jeden rok uplynul, další je před námi
V příštím roce vstoupíme již do osmnáctého ročníku existence 
regionálního časopisu Zápraží. Od svého vzniku prošel mnoha 
proměnami a další ho neminou ani v následujícím období.

NAVŠTIVTE NÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS FIAT, KDE 
VAŠEMU VOZU POSKYTNEME TU NEJLEPŠÍ PÉČI
• záruční a pozáruční servis

• mechanické, klempířské a lakýrnické práce

• přístroj BOSCH pro servis a plnění klimatizací, detekce úniku atd.

• osmibodová digitální geometrie JOHN BEAN

• montáže doplňků - autorádia, tažná zařízení, 
   pneumatické pérování pro dodávky

• ruční mytí a čistění interiéru vozu, pneuservis

• jsme také autorizovaný servis pro vozidla ALFA ROMEO
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příspěvky a tipy na výlet, proto jsou zde tyto tři naše základní rubriky. 
Všechna vydání jsou volně dostupná v elektronické verzi 

na našem webu www.zaprazi.eu
Pozn. Nový koncept s redakčními rubrikami je uplatňován od 

dubna 2020, po změně majitele časopisu.



od babičky, od známých, od 
tchýně, od kamarádek. Jakáko-
li osobní informace a zkušenost 
znamenala víc, než strohý a ne-
srozumitelný popis v knižních 
kuchařkách, které v té době byly 
k dispozici.

Odkud berete recepty? Vymýš-
líte si i čistě vlastní?
V domácnostech se obvykle vaří 
menší či větší obměny z něja-
ké skupiny oblíbených jídel. Já 
k tomu přidávám znalost základ-
ních principů vaření, pečení, 
dušení a smažení, není pro mě 
těžké změnit ochucení nebo vy-
měnit surovinu za jinou ze stejné 
surovinové skupiny. Přitom se 
nejedná o náhodné experimen-
ty s nejistým výsledkem, díky 
svým zkušenostem už předem 
vím, co bude fungovat nebo co 
musím v postupu udělat jinak, 
aby to dopadlo dobře. Určitě to 
sami znáte. Pečete něco pod-
le receptu a obyčejnou mouku 
zčásti nahradíte celozrnnou, na-
výšíte tekutiny, aby těsto mělo 
správnou hustotu, přidáte špet-
ku skořice a místo jablek dáte 
hrušky. Je to pořád ještě původní 
recept, nebo něco úplně nového? 
Chci tím říct, že bez inspirace 

z vnějšku se nikam v kuchyni 
posunout nedá. 

Jaké recepty preferujete, 
jednoduché na přípravu?
Ani tak nejde o přípravu, ale 
o výslednou chuť. Svým srdcem 
patřím do střední Evropy a je mi 
blízký určitý typ a způsob stravy. 
Potřebuji to, co nám tu dává pří-
roda a roční období. Ráda zkou-
ším jídla z jiných kuchyní a z ji-
ných částí světa, ráda je i doma 
vařím, ale vždycky se zase vrá-
tím k naší české kuchyni. Ona 
má sice pověst těžké, mastné 
a vydatné stravy, ale každý den 
se přesvědčuji znovu a znovu, 
že za to může jen pár ukřičených 
jídel a že naše recepty dovedou 
být lehké, snadné, zdravé i chut-
né zároveň.

A když už se ptám, zmiňme 
i Vaše nejoblíbenější jídlo…
Miluju bramboráky. Jsou pro mě 
na prvním místě, za kterém ná-
sleduje dlouhé nic, teprve pak 
ostatní jídla.

Jak se vařilo u Vás doma?
Moje babička připravovala úžas-
ná česká jídla. Chodívali jsme 
k ní v neděli na oběd. V pravé po-

ledne jsme všichni seděli u svá-
tečně prostřeného stolu a celý 
oběd byl doslova obřad. Když 
jsem se pak jednoho dne sama 
potřebovala a chtěla naučit vařit, 

z babiččiny klasiky a poctivých 
postupů jsem často vycházela.

Neláká Vás vařit profesionál-
ně, resp. v nějaké restauraci? 
Láká mě dělat druhým radost 
jídlem. Vlastní restauraci nemám, 
ale i prostřednictvím receptů můžu 
vyvolat spoustu úsměvů na tvářích.

Cestujete za jídlem? Třeba 
i do zahraničí?
Vždycky, když někam cestu-
ju, tak mě samozřejmě zajímá 
i místní jídlo a místní suroviny. 
Zřejmě o trochu víc, než jiné ná-
vštěvníky. Ale michelinský turis-
ta nejsem.

Je něco, co neumíte uvařit, do 
čeho jste se ještě nepustila?

Víte, jak se říká, že čím víc toho 
vím, tím víc vím, že nic nevím? 
Tak přesně takhle to mám s jíd-
lem a recepty. Takže ano, spoustu 
toho ještě nevím, neznám a neu-

mím a určitě nikdy nepřijde den, 
kdy bych si řekla – tak a teď už 
jsem ochutnala a uvařila všechno.

Je něco, co nejíte, co vám 
nechutná?
Nemám ráda chuť mletého máku, 
ale jinak jsem vcelku nekonflikt-
ní a nevybíravý strávník.

Podle čeho do jednotlivých ku-
chařek vybíráte své recepty? 
Když se podíváte na mé kuchař-
ky, všechny se točí kolem nějaké 
začátečnické výzvy. Kuchařka 
pro dceru je naprosto základní 
úvod do vaření, Vánoční kuchař-
ka pro dceru zase pomáhá zvlád-
nout první samostatné Vánoce ve 
vlastní kuchyni – nejen prostřed-
nictvím receptů, ale i vyprávě-

Pokud vím, vystudovala jste 
VŠ ekonomickou, statistiku. 
To je ovšem na hony vzdálené 
od kuchařského umění a tvor-
by kuchařek. Co Vás přivedlo 
k této změně?
Ještě za studií a potom i v prv-
ním zaměstnání jsem dělala 
všechno pro to, aby se ze mě 
jednou stal finanční nebo pojist-
ný matematik. Pak jsem se ale 
jednoho dne ocitla v domácnos-
ti, s miminem v náručí, pracovní 
myšlenky přinucené se zastavit. 
Zaměstnal mě jiný problém, 
vlastně spíš nestandardní rovni-
ce s neznámým počtem proměn-
ných: co bude dnes k večeři? Co 
budeme jíst, aby to bylo teplé, 
syté a dělalo domov? Začala 
jsem doplácet na to, že vaření šlo 
doposud mimo mě.
 A tak jsem se učila vařit jako 
samouk. To bylo ještě před tím, 
než se na internetu objevila ná-
vodná kuchařská videa, a do-
konce i před tím, než kuchařské 
knihy získaly recepty delší a po-
drobnější než tři věty. Tehdy mě 
samozřejmě vůbec nenapadlo, že 
z mého bloudění kuchyní jednou 
vznikne knížka, která osloví tak 
velké množství lidí.

Doplnila jste si vzdělání?
Ano, mám ráda ve věcech jasno, 
takže jsem se vrátila do lavic a ke 
studijním úspěchům si přidala 
i výuční list oboru kuchař.

Své původní povolání jste tedy 
pověsila na hřebík?
Profesi jako takovou jsem už 
asi definitivně opustila, ale co si 
stále hýčkám, to je láska k mate-
matice, k objevování souvislostí 
a zákonitostí, k rozkládání věcí 
a dějů na prvočinitele. Právě pro-
to, že se mi logiku podařilo ob-
jevit i ve vaření, mě tato činnost 
tolik baví. A zároveň mě naplňu-
je předávat tyto poznatky dál.

Jste aktivní na sociálních 
sítích, máte blog, web, píšete 
pro časopisy. Jak vypadá 
Váš běžný den, rutina to asi 
nebude...
Nejdůležitější je dlouhodobá prá-
ce, tedy práce na nových knihách 
a na blogu. Kuchařka nevzniká 
tak, že si sednete k počítači a den 
za dnem píšete, dokud není ho-
tová. Píšu nejvýš jeden recept za 
den, čas zaberou rešerše, čtení 
kuchařských zdrojů, vyptává-
ní se, hledání surovin, vaření 
a zkoušení, jestli to, co jsem si 
vymyslela, opravdu funguje. Na 
svém blogu pak každý čtvrtek 
zveřejňuji nový recept rozebraný 
ze všech možných pohledů, aby 
dal čtenářům jistotu, že budou 
rozumět tomu, co se při vaření 
bude odehrávat, jak to bude vy-
padat, na co si dát pozor a čeho 
se nelekat. 

Kuchařka pro dceru byla Vaší 
první knihou. Četla jsem, že to 
Vy jste ta dcera, která spoustu 
věcí nevěděla a touto formou 
se to snažila dohnat a předat 
dál. Je tedy určená začáteč-
níkům, kteří neumí, začínají 
a ptají se: Co mám dělat a jak? 
Kuchařka pro dceru vznikla zce-
la spontánně. Psala jsem ji dlou-
ho jen sama pro sebe, protože 
z domova jsem vařit neuměla. 
Jenomže které ženě nezáleží na 
blahu rodiny? Která ženská ne-
přizná, že láska opravdu prochá-
zí žaludkem? Takže jsem se o va-
ření aspoň se střídavými úspěchy 
pokoušela a ke všem úspěšným 
receptům jsem si zapisovala po-
drobné poznámky. Teprve poz-
ději mě napadlo, že by se tyhle 
poznámky a postupy mohly hodit 
i jiným, kdo zažívají v kuchyni 
něco podobného, a že by z toho 
vlastně mohla být knížka.
 Recepty v této kuchařce tedy 
přesně odpovídají tomu, co jsem 
se sama chtěla nebo potřebovala 
naučit. Je v ní česká klasika, ale 
najdou se v ní i rychlá jídla nebo 
recepty, které si poradí s prázd-
nou lednicí. Tedy přesně to, co 
začátečník v kuchyni potřebuje. 
Inspiraci jsem brala, kde se dalo: 

ROZHOVOR ROZHOVOR

Kuchařka pro dceru vznikla zcela 
spontánně. Psala jsem ji dlouho jen 

sama pro sebe, protože z domova jsem 
vařit neuměla.

LOGIKU JSEM OBJEVILA I VE 
VAŘENÍ, PROTO MNE TO TAK BAVÍ,  
říká autorka oblíbených kuchařek
Jana Florentýna Pišová (Zatloukalová) si odskočila od matematických kombinací 
do kuchařského světa a už v něm zůstala. Vaří ráda, píše o tom knihy, provozuje 
blog. S jejími recepty jste se již na stránkách našeho časopisu setkali (7-8/2020), 
a protože žije za humny našeho kraje a její nápady i autorská činnost mne 
už mnohokráte oslovily, k rozhovoru byl jen krok. 
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Jana Florentýna Pišová  
(Zatloukalová) (*1975)

✔ Vystudovala VŠE statisticko-pojistné inženýrství 
✔ Vyučila se kuchařkou
✔ Je autorkou sedmi kuchařských knih a úspěšnou blogerkou
✔ Její oblíbená kuchyně je ta naše, česká
✔ Připravuje příspěvky i pro tištěná média, pravidelnou 
rubriku s recepty má mj. v časopise Zahrádkář
✔ Žije v Černošicích u Prahy

VOLNĚ DOSTUPNÉ RECEPTY, ČETNÉ RADY, INSPIRATIVNÍ 
POSTŘEHY A E-SHOP S KNIHAMI NAJDETE NA JEJÍM BLOGU

www.kucharkaprodceru.cz
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ním, radami k organizaci předvá-
nočních záležitostí, psychickou 
podporou a humorem. Hovory 
s řezníkem učí pracovat v kuchy-
ni s masem a překonávají strach 
z jeho nakupování v řeznictví. 
A tak můžeme pokračovat. Re-
cepty do knih vybírám tak, aby 
názorně ukazovaly, jak se se vše-
mi těmito výzvami popasovat. 
Řadím je nikoli náhodně, ale tak, 
aby postupně čtenáře celou kni-
hou vedly a vyvrcholily působi-
vým závěrem.

Zaslechla jsem, že máte 
další kuchařku právě v tisku. 
O čem bude a kdy se objeví 
v nabídce?
Ano, když všechno dobře dopad-
ne, vyjde ještě před Vánoci. Bude 
se jmenovat Čekání na jaro a jejím 
námětem je období od Tří králů do 
Velikonoc. V receptech se odehrá-
vá příběh odcházející zimy a při-
cházejícího jara. Přestože staví na 
zásobách loňských surovin a na 
tom, co je v tomto období běžně 
k dostání, není to příběh ani nud-
ný, ani málo pestrý.

Ve Vašich receptech je také 
spousta detailů a rad, jak vše-
ho docílit přirozeně, bez pou-
žívání dochucovadel, různých 
polotovarů. Proč myslíte, že 
ale lidé po nich běžně sahají? 
Většinou se tak děje proto, že 
to tak mají naučené a že třeba 
ani netuší, že by se stejné jídlo 
dalo připravit i jinak, bez pomo-
ci průmyslových dochucovadel. 
Tyto přísady mají jednu velkou 
nevýhodu: pokaždé s nimi jídlo 
chutná univerzálně, stejně. Prů-
myslová chuť všechno ostatní 
potlačí a vyčnívá z jídla ze všech 
jeho chutí nejvíc. Dochucovadla 
sice opravdu zjednodušují va-
ření a zkracují čas potřebný na 
přípravu, ale má to svou cenu. 
Přirozená chuť vzniká jedině 
působením času a tepla, leckdy 
si ji tedy člověk musí u sporáku 
vystát a odpracovat, ale nikdy 
jsem nezažila, že by to pak ne-
stálo za to.

Myslíte si, že slušně vařit se 
může naučit každý?
Ano. Jsem o tom přesvědčená.

Vaří podle Vás jinak muži než 
ženy?  
Vyrostla jsem s přesvědčením, že 
ženy mají vaření i ostatní domácí 
práce na starost automaticky. Že 
to je jejich role, o které se nedis-
kutuje. Že k tomu patří i ta nároč-

nější životní období, kdy musí 
zvládat práci na plný úvazek, 
a ještě k tomu plnou každoden-
ní péči o své blízké i o společné 

bydlení. V takovém vidění světa 
se pak nelze divit, když je ženám 
přikládáno vaření spíše z povin-
nosti, zatímco muži si přípravu 
jídla dovedou užít, brát ji jako 
experiment a věnovat se jí třeba 
i několik hodin. Ale nemyslím si, 
že tyto rozdíly v přístupu k vaře-
ní vznikají odlišnou genetickou 
výbavou. Je do důsledek takto 

stereotypně rozdělených rolí. 
Jsem ráda, že se toto uspořádá-
ní ve společnosti mění a že péče 
o domácnost včetně každodenní 

přípravy jídla přestává být zalo-
žená na domněnkách a začíná se 
stavět na vzájemné komunikaci.

Ráda vaříte, vymýšlíte recepty, 
co děláte nerada?
Vaření a vymýšlení receptů jsou 
tvořivé činnosti, které se pokaždé 
mění; oproti tomu nemám ráda 
stereotyp a opakující se činnosti, 

takže i do těch se snažím vnést 
aspoň trochu proměnlivosti.

Jak se odreagováváte? 
Když potřebuju restart, vezmu na 
záda batoh a jdu se sama projít naší 
nádhernou českou krajinou. Někdy 
jen na odpoledne, někdy na celý den 
a občas se to protáhne na několika-
denní pouť. Vždycky u toho zaží-
vám stav, kdy se myšlenky začnou 
vytrácet a nahradí je silné a dobré 
emoce. Takové okamžiky mě nabí-
její. Sladím se sama se sebou a pak 
z toho zase dlouho můžu čerpat. 

Nikdo není dokonalý. Máte 
za sebou tedy i Vy nějakou 
kuchařkou katastrofu? 
Chyby se v kuchyni stávají, někdy 
za to může špatný přístup k vaření, 
někdy surovina jiné kvality. Jakmi-
le trochu víte, co se při vaření děje, 
značně se zmenší počet těch prvních 

ROZHOVOR
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PLÁN UZÁVĚREK A DISTRIBUCE 
ČASOPISU ZÁPRAŽÍ ROK 2024

redakční 
uzávěrka

grafická  
uzávěrka

distribuce 
z tiskárny

1-2/2024 20. 1. 29.1. 31.1.

3/2024 20. 2. 27.2. 29. 2.

4/2024 20. 3. 26.3. 28.3.

5/2024 20. 4. 26.4. 29.4.

6/2024 20. 5. 28.5. 30.5.

7-8/2024 20. 6. 25.6. 28.6.

9-2024 20. 8. 27.8. 29.8.

10-2024 20. 9. 27.9. 30.9.

11-2024 20. 10. 29.10. 31.10.

12-2024 20. 11. 26.11. 29.11.

Moje babička připravovala úžasná 
česká jídla. Chodívali jsme k ní v neděli 
na oběd. V pravé poledne jsme všichni 

seděli u svátečně prostřeného stolu 
a celý oběd byl doslova obřad. 

chyb a snadněji si poradíte s nápra-
vou těch druhých. Ale bez vaření 
a zkoušení se k takovému nadhledu 
nikdy nedopracujete. Takže radím 
zkoušet, vařit a nedělat dvakrát stej-
nou chybu. Například takové mladé 
mrkvičky pečené v alobalu na víně 
po mně určitě opakovat nemusíte.

V jednom z rozhovorů jste 
říkala, že když víte, co a jak 
dělat, poskládáte si skvělé 
jídlo snadno jako puzzle. Platí 
to i v případě tvorby kuchař-
ky? Pokud vím, začala jste si 
je vydávat sama, zajišťujete si 
marketing, prodej. Proč?
Hledala jsem způsob, jak se 
plně uživit jako autorka receptů 
a textů o vaření a toto byla jedna 
z cest. Díky tomu je moje práce 
různorodá, nespočívá jen ve va-
ření a psaní. Při přípravě knih 
spolupracuji s profesionály, mám 
nad vším plnou kontrolu a záro-
veň nesu odpovědnost za všechna 
rozhodnutí s tím spojená. 

Teď odbočím, ale zeptat se 
musím. Moc mne zaujalo Vaše 
jméno. Florentýna. Našla 
jsem ho v kalendáři v červnu 

a u nás jsou pouze prý tři 
ženy s tímto jménem. Máte ho 
v rodném listě, nebo jste si ho 
časem doplnila? 
Mám ho v rodném listě, kam 
jsem si ho ale časem doplnila. 
Nejdřív jsem ho používala jen 
tak, téměř jako pseudonym, pod 

kterým jsem vydávala recepty, 
ale nakonec ke mně přirostlo 
úplně.

Blíží se advent, pojďme náš 
rozhovor zakončit vánočním 
časem. Co Vy a Vánoce? 
Advent je pro mě doba čekání, 
která si žádá sladké vůně, sladké 
chuti, sladké přísliby... Chci se 
rozmazlovat a užívat si předčasně 
setmělé večery za okny slavnost-
ně osvíceného domova s hrnkem 
něčeho teplého v ruce a den za 
dnem si přidělovat malé porce 
toho, co se obvykle šetří až na 
Štědrý den. Nechávám Vánoce, 
aby začaly s první koledou, první 
ozdobou a první větvičkou.

Děkuji za rozhovor a přeji vše 
dobré do nového roku. 

ak ■

Florentýna je autorkou šesti kuchařek, z nichž některé vychá-
zejí již v dalších vydáních. Sedmá její kniha, Čekání na jaro, 
by se na prodejní pulty měla dostat během prosince 2023.
✔ KUCHAŘKA PRO DCERU  

(základy, díky kterým v kuchyní budete jako doma)
✔ HOVORY S ŘEZNÍKEM  

(maso jako velká kuchařská výzva pro každého)
✔ SNÍDANĚ U FLORENTÝNY  

(zdravá, chutná a vyvážená dopolední jídla a jak si je užít)
✔ VÁNOČNÍ KUCHAŘKA PRO DCERU  

(první samostatné Vánoce a jejich příprava jasně, 
srozumitelně a s láskou)

✔ MERENDY V ZÁSTĚŘE  
(jak vařit úsporně, hospodárně, neplýtvat a využívat 
dostupných surovin)

✔ VEČEŘE U FLORENTÝNY  
(rychlé, snadné, lehké a chutné večeře mají mnoho společného 
přitom mohou být pokaždé jiné)

✔ ČEKÁNÍ NA JARO  
(novinka 2023)

Advent je pro mě doba čekání, která si 
žádá sladké vůně, sladké chuti, sladké 

přísliby... 

! Redakční uzávěrka: pro zpraco-
vání podkladů článků a inzerce 
u nás. V případě, že termín při-
padá na víkend, posouvá se na 
následující pondělí. 
! Grafická uzávěrka: klientova 
vlastní připravená tisková grafika 
(termín je deadline – den odeslání 
do tiskárny).
! Časopis Zápraží má 10 vydání 
v roce, vychází měsíčně, vyjma 
ledna a srpna.
! Tištěnou verzi časopisu doplňu-
je také volně přístupná elektro-
nická na našem webu.
! K odběru týdenních novinek do 
emailu (newsletteru) je nutné se 
na webu přihlásit.
! Najdete nás také na Facebooku.

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ 
je regionální periodikum určené 
pro oblast jihovýchodně za Pra-
hou a zahrnuje obce a města od 
Prahy-Uhříněves přes Průho-
nicko, Jesenicko, Říčansko, Čes-
kobrodsko, Černokostelecko, 
Mnichovicko, Velkopopovicko, 
Pyšelsko až na Posázaví.
 Zápraží tudíž pokrývá také 
část území Prahy, Prahy-vý-
chod, Prahy-západ a  zasahuje 
do okresů Benešov a Kolín.  
 Náklad 22 000 ks, A4 / 32 
stran, měsíčník, 18 let tradice, 
výdejní místa a  roznos, tištěná 
a elektronická verze. ■

Zápraží v roce 2024
ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Letošní poslední číslo časopisu máte tedy před 
sebou, další bude až vydání pro měsíc únor, 
připravované během ledna; s redakční uzávěrkou 
k 20. (resp. 22.) lednu 2024.

www.zaprazi.eu
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Setkání absolventů ZUŠ (LŠU) Říčany

Přejeme našim dětem, rodičům, přátelům  
a příznivcům pohodové sváteční dny 

plné radosti, smíchu a rodinné pohody.
A do Nového roku společně vykročíme 

pravou nohou!
Vaše ZUŠ Říčany

Vážení absolventi ZUŠ v Říčanech!

Jak asi už víte, základní umělecká škola v Říčanech 

oslavuje v tomto školním roce 70. výročí svého založení. 

Za těch sedm desítek let prošly uměleckým vzděláváním 

v Říčanech, tehdy ještě pod křídly Státní hudební školy 

nebo posléze Lidové školy umění, desítky absolventů. Není 

možné již spočítat,  kolik absolventů to doopravdy bylo a právě proto 

bychom rádi uspořádali společné setkání vás všech, kteří si ve čtvrtek 

29. února 2024 v 17.30 h uděláte čas a přijdete na slavnostní Koncert 

bývalých absolventů do KC Labuť. Ti, kteří ještě svůj nástroj neopustili, 

si mohou s námi zahrát v orchestru (party už máme připravené) nebo 

předvést svůj sólový výkon na pódiu. A vás, kteří již nejste umělecky 

aktivní, srdečně zveme na koncert. Po koncertě plánujeme  malé společné 

posezení spojené s občerstvením a zavzpomínáním si na doby, které jsou 

již dávno za námi a na focení všech absolventů, kteří na koncert přijdou. 

Budeme se těšit, že přijdete v co největším počtu, a že naše společné foto 

bude dokladem pro další generace o tom, co se dělo v roce 2024!

Volejte, pište a hlavně přijďte!!

Iveta Sinkulová

iveta.sinkulova@zusricany.cz

mob: +420 604 737 629
Hana Javorská

hana.javorska@zusricany.cz

mob: +420 721 117 535

Těšíme se na vás

Mgr. Iveta Sinkulová, MBA.

ředitelka ZUŠ Říčany ■

V současné době se většina ko-
munálních odpadů skládkuje, 
a i přes významný rozvoj třídě-
ného sběru a následné recyklace 
(jako je papír, sklo, textil apod). 
je produkce směsných komu-
nálních odpadů v obcích Stře-
dočeského kraje cca 230 kg/na 
obyvatele, a nijak výrazně se ne-
snižuje (údaj z roku 2016, zdroj: 
odpady.kr-stredocesky.cz). 
 Od roku 2024 se bude muset 
zvýšit celková míra recyklace 
a využití komunálních odpadů, 
bude vyšší tlak na to, předchá-
zet vzniku odpadů. Skládkování 
jako takové se blíží ke svému 
konci, bude se využívat mini-
málně. Poplatky přitom stá-
le rostou a zároveň se snižuje 
i množství kilogramů odpadu 
na občana, které obec může na 
skládku uložit za sníženou cenu. 
Obce jsou navíc motivovány ke 
snižováni tvorby směsného od-
padu legislativou. 
 Od 1. 1. 2022 je v účin-
nosti nový zákon o odpadech 
č.  541/2020 Sb. A novela zá-
kona o místních poplatcích č. 
565/1990 Sb. To přineslo změ-
ny, ale zároveň s tím i zdražení 
za likvidaci odpadu. Od tohoto 
roku je také možno využívat 
pouze dva druhy místních po-
platků za odpad pro občany 
(Pozn. zákon umožňuje i nesta-
novení poplatku a dotování ná-
kladů z rozpočtu obce). 
 První možností je poplatek 
za obecní systém odpadového 
hospodářství, kde nezáleží na 
tom, zda odpad vytváříte, ne-
boť nahlášením pobytu v obci 
či vlastnictvím nemovitosti se 
předpokládá, že obcí provozo-
vaný systém využíváte. Poplatek 
v tomto případě neplatí jen oso-
by osvobozené ze zákona nebo 
stanovené místní vyhláškou. 
 Druhý je pak poplatek za 
odkládání komunálního odpa-
du z nemovité věci, kde svou 
roli již hraje kde žijete a kolik 

produkujete odpadu (tj. veli-
kost sběrných nádob, jejich po-
čet a četnost svozu). Poplatek 
neplatíte, pokud doložíte, že 
v obci máte hlášen pobyt, ale 
žijete jinde, nebo doložíte, že 
žádný odpad nevytváříte (ne že 
ho odvážíte jinam).
 V obou případech výši a ter-
mín zaplacení stanoví obec ve 
své vyhlášce, řídit se však musí 
ustanoveními souvisejícími 
s daným typem poplatku.
 Tolik ve stručnosti k aktuál-
nímu systému poplatků, proble-

matika odpadového hospodář-
ství je však mnohem složitější. 
Naše redakce oslovila na čtyři 
desítky obecních úřadů v kraji 
s několika stejnými dotazy na 
jejich systém odpadového hos-
podářství. Zpět se nám po dvou 
týdnech vrátilo do emailu dva-
náct odpovědí, ze dvou úřadů 
obratem odpověděli, že dotazy 
předávají dále kompetentní 
osobě k vyjádření, to však ne-
dorazilo. Není to tudíž průzkum 
dostačují, přesto má svou určitou 
výpovědní hodnotu.

Z přijatých odpovědí 
vyplynulo, že:
◗ v těchto obcích stanovili po-
platek za odkládání komunální-
ho odpadu z nemovité věci (tedy 
druhý možný ze zákona), pouze 
v jednom případě mají ve městě 
poplatek za obecní systém odpa-
dového hospodářství
◗ v obcích s poplatkem z nemo-
vité věci se cena poplatku pro 
rok 2024 zvyšovat nebude, je 
na možném maximu, ve měs-
tě s obecním systémem vzroste 
o 100 Kč na osobu
 Dotazovali jsme se i na svoz 
bioodpadu od domů (hnědé po-
pelnice), zda tento svoz obce 
nabízejí a je-li zpoplatněn či 
zdarma. Tady se odpovědi sho-
dovali v tom, že svoz bioodpadu 
v obcích mají běžně jednou za 
14 dní zdarma, pokud je někde 
týdenní, tak je zpoplatněn.
 Shoda panovala také v tom, že 
na poplatek za odkládání komu-
nálního odpadu obce přispívají 
z rozpočtu. Některé to zkonkreti-
zovali doplněním, že je to nutné, 
neboť poplatky nepokrývají ná-
klady se svozem a likvidací odpa-
dů, rozdíl tedy obec musí doplatit.

Je nutné také zmínit, že zákon 
o odpadech reflektuje nové ev-
ropské cíle zaměřené na recyk-
laci, což tedy znamená směřo-
vání na občany a na celý systém 
odpadového hospodářství obcí 
vedoucí k třídění. Zákon mj. 
ukládá obcím, že v roce 2025 
by mělo být ze směsného komu-
nálního odpadu vytříděno 55 %, 
do roku 2030 60 % a 65 % pak 
do roku 2035. V případě, že ne-
budou dodrženy tyto cíle, obce 
budou sankcionovány. Spolu 
s omezením možností skládko-
vání, a nakonec jeho definitiv-
ním zrušením, je tedy otázkou, 
kam v nedaleké budoucnosti 
až náklady za odpady vystou-
pají, jak budou hrazeny a zda 
se záměry recyklace a alterna-
tiv nakládání s odpady osvědčí 
v praxi.
 Info o komunálním odpadu, sys-
tém Středočeského kraje, legislati-
va: www. odpady.kr-stredocesky.cz 

red ■

Původcem a vlastníkem komunálních odpadů je obec. Obec stanovuje systém sběru 
a dalšího nakládání s odpady. Obec zajišťuje provoz celého systému s využitím 
odpadových firem, ať už vlastních, nebo komerčních. A je jen na obci, kolik za tyto 
služby zaplatí a kolik pak následně budou platit její občasné za odpad.

KAŽDÁ OBEC SE MUSÍ VYPOŘÁDAT 
S ODPADEM NA SVÉM ÚZEMÍ. 
Bude se v roce 2024 poplatek za odpad u vás zdražovat či ne?

DOMÁCNOST

CO JE KOMUNÁLNÍ ODPAD? 
Veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických 
osob, a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu od-

padů, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo 
fyzických osob oprávněných k podnikání. Komunální odpad lze 
rozdělit do několika skupin, pro které je charakteristický stejný 

způsob nakládání (sběr, využití, odstranění). Jedná se především:
✔ materiálově využitelné (recyklovatelné) odpady

✔ papír, plast, sklo, kovy, nápojové kartony, textil, dřevo
✔ biologicky rozložitelné odpady (bioodpady) 

✔ odpady ze zahrad, domácností, veřejná zeleň
✔ směsný komunální odpad

✔ objemný odpad
✔ nebezpečné odpady 

8 | ZAPRAZI.EU
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ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

MNICHOVICE – Starostka měs-
ta Mnichovice Margita Valentová 
a velitel jednotky SDH Mnicho-
vice Michal Müller převzali od 
ředitele územního odboru Kolín 
plk. Dalibora Zemana zásahové 
vozidlo CAS 20 Tatra Terrno. 
Tatra byla darována HZS Stře-
dočeského kraje spolu se sadou 
hydraulického vyprošťovacího 
zařízení. Tato cisternová auto-
mobilová stříkačka byla vyrobe-
na v roce 2013 a nahradí starou 
CAS 25 Škoda RTHP, která v jed-
notce slouží již více než 35 let. 
Vozidlo bude zařazeno jako tzv. 
prvovýjezdové – primárně před-
určeno na technické zásahy.
Zdroj: www.hasicimnichovice.cz

VOJKOV – Zdejší křižovatka 
na silnici I/2 Kutnohorská (kři-
žovatka Tehov/Strašín /Vojkov) 
je místem častých dopravních 
nehod.  Po dva roky se řeší její 
změna. Jednou z variant, ke kte-
ré se dospělo, je i turbookružní 
křižovatka včetně podjezdů pro 
pěší a cyklisty v obou hlavních 
směrech – tedy z cesty od Oli-
vovny směr Mukařov i Strašín. 
Zdroj: ww.info.ricany.cz

BENEŠOVSKO – Od 10. pro-
since 2023 s generální změnou 
jízdních řádů budou všechny 
autobusové zastávky v okresu 
Benešov (a měst Čáslav, Kutná 
hora, Kralupy n. V. a Slaný) a vy-
braných obcích na Kutnohor-
sku, obsluhovány v tzv. režimu 
na znamení. Postupně k tomuto 
opatření přechází jednotlivá 
města a obce ve Středočeském 
kraji s tím, že se předpokládá, 
že za rok tak bude obsluhován 
celý středočeský systém Pražské 
integrované dopravy. Autobusy 
nemusí zbytečně zastavovat na 
zastávkách s minimální frek-
vencí, ale mohou je projet, což 
ovlivňuje plynulost dopravy.  
Pro cestující stojící v prostoru 
zastávky na znamení není v rám-
ci dopravního systému PID vy-
žadováno dávání znamení řidiči, 
ten v takovém případě má povin-
nost automaticky zastavit. Tj. při 
stání na zastávce není povinnos-

tí na vozidlo mávat (bývá však 
doporučeno), znamení se dává 
pouze v případě potřeby výstupu 
ve vozidle stisknutím tlačítka. 
Zdroj: www.pid.cz

ČESKÝ BROD – Na pavilonech 
E a F českobrodské nemocnice 
začala rekonstrukce střech. 
 Obě střechy jsou ve špatném 
stavu, zejména do pavilonu E při 
větších deštích zatéká. Střechy na 
obou pavilonech budou biotopní 
zelené a střecha na spojovacím 
krčku bude foliová. Zatepleny 
budou i atiky z vnitřní a horní 
strany s přípravou pro budoucí 
zateplení fasád obou pavilonů.  
Zdroj: www.cesbrod.cz

ŘÍČANY – Na Komenského nám. 
začala v polovině listopadu vý-
stavba nové základní školy. Půjde 
o největší dřevěnou školní budo-
vu v pasivním standardu v Česku, 
vybavená bude fotovoltaikou a vy-
tápěna tepelnými čerpadly. Pláno-
vaná kapacita je 540 žáků. Pod-
le projektu v nové budově školy 
vznikne osmnáct kmenových tříd, 
odborné učebny, jídelna a moder-
ní kuchyně. V dalším propojeném 
objektu vyroste tělocvična včetně 
venkovního sportoviště. Soutěž na 
zhotovitele vyhrála litoměřická 
firma Gardenline, škola by měla 
být hotova do listopadu 2025. 
Zdroj: www.ricany.cz

VLKOVEC (CHOCERADY) 
– V říjnu se uskutečnila brigáda 
na vlkoveckém nádraží, vyklize-
na byla od suti, odpadků, sena 
a dalších nashromážděných věcí 
celá budova nádraží. Obec požá-
dala o pomoc i dobrovolníky, kte-
ří pomohli s úklidem. Pro objekt 
nádraží se zpracovává projektová 
dokumentace, aby se mohla usku-
tečnit rekonstrukce střechy, násle-

dovat by pak měly další činnosti 
směřující ke kompletní opravě tak, 
aby se objekt mohl nově využívat. 
Záměrem je vybudování bytu, spo-
lečnostech prostor; práce by měly 
začít na jaře 2024.
Zdroj: www.chocerady.cz

DOLNÍ JIRČANY – Výstavba 
nové budovy hasičské zbrojnice 
pro jednotku sboru dobrovolných 
hasičů Dolní Jirčany byla zaháje-
na v září letošního roku, a to na 
pozemku u kruhového objezdu 
naproti nové škole. Zhotovitelem 
stavby na základě vypsaného ve-
řejného výběrového řízení se stala 
firma BW – Stavitelství s.r.o. Holi-
ce. Stavba je investována z finanč-
ních prostředků obce a vyjde na 

27 761 000,- Kč vč. DPH. Budova 
hasičské zbrojnice by měla být do-
končena do září 2024.
Zdroj: www.psary.cz

KAMENICE – Rugby je fenomén, 
míčový sport, který se zrodil v 19. 
století v Anglii a postupně se roz-
šířil do dalších zemí světa. Uni-
kátní dívčí oddíl rugby vznikl před 
několika lety v Kamenici, pod ve-
dením trenéra Josefa Bláhy. Ru-
gby Club STRONG GIRLS před 
časem otevřel své brány i chlap-
cům STRONG BOYS. Tím to však 
neskončilo.  Zapojit se do hry 
a vyzkoušet si ragby měli zájem 
i někteří otcové, a tak vznikl zcela 
nově tým STRONG FOTROS.
Zdroj: https://stronggirls.cz/

ZIMNÍ PROHLÍDKY  
V SÁZAVSKÉM KLÁŠTEŘE
Poutní místo svatého Prokopa 
je otevřeno i v zimních měsících. 
Navštívíte-li tedy v tomto čase Sá-
zavský klášter, můžete si prohléd-
nout okruh s názvem Český patron 
sv. Prokop. Okruh zahrnuje kapli 
svaté Barbory, galerii svatého 
Prokopa, prohlídku obnovených 
varhan, návštěvu krypty s ostatky 
svatého Prokopa, to vše doplněné 

komentářem k výzdobě kostela. 
Otevřeno: Pá – Ne, v pátek 13 – 
17 h, v sobotu a neděli 9.30 – 16 h. 
 Kromě prohlídky v nově 
opravené části kláštera je také 
možné zavítat do obchůdku se 
suvenýry, klášterními produkty 
a dalšími zajímavostmi. 
 Více info na: https://www.sa-
zavskyklaster.cz/ 
 FB: Sázavský klášter - poutní 
místo sv. Prokopa ■

A JEDNA S TIPEM NA VÝLET…

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

◗ Program je upravený pro po-
třeby těch nejmenších a zahr-
nuje individuální i skupinové 
výukové aktivity, společné tvo-
ření, nácvik sebeobsluhy, hry 
i pohybové činnosti, častý pobyt 

venku na krásné školní zahradě 
a příležitostně i na školní farmě.

◗ Dětem se věnují zkušené a kva-
lifikované učitelky, včetně ro-
dilých mluvčích, část programu 

probíhá v angličtině a je uzpůso-
bená možnostem a potřebám ma-
lých školáčků.

◗ Přijďte si vyzkoušet náš škol-
kový program, který rozvíjíme 
již od roku 2004, a na který nava-
zuje program naší základní školy.

NABÍZÍME 5 DNŮ NA ZKOUŠKU 
ZCELA ZDARMA A  PRO NEJ-
MLADŠÍ TŘÍDU DĚTÍ I  PRVNÍ 
ŠKOLNÍ ROK SLEVU 30 % ZE 
ŠKOLKOVNÉHO.

Více informací najdete na 
www.magic-hill.cz nebo nám 
zavolejte, tel.: 602 176 833. ■

MAGIC HILL MATEŘSKÁ ŠKOLA  
     PŘIJÍMÁ DĚTI JIŽ OD 2,5 LET VĚKU.

www.magic-hill.cz

Pro nejmenší děti nabízíme celodenní 
i částečný pobyt od ledna 2024 za 
zvýhodněnou cenu
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Humoristické listy (zkrá-
ceně také Humory) založil 
v roce 1858 nakladatel Jo-
sef Richard Vilímek spolu 
s novinářem a spisovatelem 
Josefem Svátkem. Brzy po 
vzniku časopisu však mezi 
zakladateli došlo k finanč-
ním neshodám a vedení 
listů se ujal J. R. Vilímek. 
Oblibu čtenářů si časopis, 
postavený jako humoristic-
ký a satirický týdeník, získal 
již od svého počátku, i když 
po několik let bojoval s fi-
nancováním. Časopis měl od 
svého založení i četné vý-
značné spolupracovníky, mj. 
spisovatele Jana Nerudu, por-
trétistu a malíře Jana Vilímka 
(pro listy začal portréty osob-
ností dodávat již ve svých ve  
14 letech), karikaturistu Fr. K. 
Kolára nebo ilustrátora Emanu-
lea S. Friedberg-Mirohorského, 
který v prvních letech své pří-
spěvky poskytoval bezplatně, 
aby se časopis vůbec udržel. 
 Humoristické listy byly v 2. po-
lovině 19. století jedním z mála 
ilustrovaných časopisů, a protože 
se pouštěly i do politických témat 
(J. R. Vilímek za politické vtipy 
šel i do vězení), byly listy pro 
běžného lidového čtenáře také 
jednou z mála možností, jak po-
znat podoby tehdejších politiků. 
Zatímco čtenáři časopis chválili, 
kritici však bývali velmi kritičtí.
 Roku 1907 Humoristické listy 
převzal Josef Richard Vilímek 
mladší, časopis tak dostal nejen 
nové vedení, ale přizpůsobil se 
i nové době. Humor, satira, bás-
ně a epigramy, to vše bylo stále 
dominantní, na ústupu byla ale 
politická témata a začaly se prosa-
zovat sociální otázky nebo próza. 
Zvýšil se také počet přispěvovate-
lů, najdeme mezi nimi jména jako 
Josef Lada, Jaroslav Hašek, Karel 
Hašler nebo František Ženíšek ml. 
Tradici oblíbených veršovánek 
pak udržoval Emanuel Pyšišvor, 
přenešťastný světa tvor, což byl 

pseudonym administrátora listu  
F. L. Andrlíka.
 Po určité stagnaci, zapříčině-
né válečnými událostmi a per-
zekucemi, se s nástupem vzniku 
Československa, stejně jako jiná 
periodika, i Humoristické listy 
vydávají cestou méně konfliktní. 
Přecházejí více ke společenským 
tématům, objevují se parodic-
ké referáty výstav, divadelních 
premiér, vzniká rubrika Humor 
z ciziny, sportovní stránka, mezi 
přispěvovatele se řadí i známí 
komici (Vlasta Burian, Jindřich 
Plachta), mnohá další tvorba 
je pak vedena jako anonym-
ní a pod pseudonymy. Politika 
a světové události se však pro-
mítají i v satiře a humoru, což 
je výrazně patrné především 
v posledních ročnících listů. 
Neustály nakonec další váleč-
nou dobu, zanikly v roce 1941, 
stejně jako mnohé další časo-
pisy a noviny.                  ak ■

Nahlédneme po delší době opět do historie tisku, tentokrát na humornou zábavu, a to 
prostřednictvím Humoristických listů. Tedy periodika, které bylo v mnoha ohledech 
unikátní, mj. i tím, že představovalo po desetiletí stálici mezi tištěnými časopisy. 
Humoristické listy vycházely v letech  
1858 až 1941.

HISTORIE HISTORIE

ŠETRNÝ 
MANŽEL

„Víš mužíčku, 
letos bys mně 
mohl dát pod 

stromeček 
pěknou  
kožišinu  

ze stříbrné 
lišky.“

„Ale, miláčku, 
raději ne! Mohly 
by ti ji pokapat 
se stromečku 

svíčičky a darmo 
by se ti zkazila.“

NA NOVÝ ROK U NEDUNŮ
Pan Neduna to o Silvestra pořádně „natáh“ a přištrachal se 
domů, když už hodně svítalo. Paní Nedunová kromě libého 
pohlazení koštětem vítala jej tuřím hlasem: „Že se nestydíš, 

ty ohavo, ty holt musíš být vždycky v hospodě poslední!“
Pan Neduna se však jen líbezně uculoval a vece: „Mlč, 

křepeličko – ale za to jsem jistě dnes prvním novoročním 
gratulantem!“

MODERNÍ DĚTI
Dědeček vypravuje 

dětem pohádky. Děti 
pozorně naslouchají. 
Dědeček je čtverák. 

„…No a teď Karkulka 
skočila a chramst – 

sežrala vlka!“
„Ale, dědečku, to 

není pravda, ty 
nás houpáš,“ míní 

Věruška.
„Co by ne,“ nato 

Jiřík, „no je to docela 
možný, to všechno 

dělá ta dnešní krize.“

PŘÁNÍ
„Tatí já se nudím, kup mi k Vánocům sestřičku.“

„Jo, to stojí moc peněz.“
„Tak aspoň sestřenici, tatí, prosím.“

Humor jako koření života 
aneb ČAS VÁNOČNÍ
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Arter Cateringový servis s.r.o. je 
jednou z dlouhodobě působících 
gastronomických společností 
v Praze a jejím okolí. Díky zku-
šenostem a vybudovanému záze-
mí v současné době nabízí školní 
a firemní stravování, cateringový 
servis a také provozuje restaurant, 
bar a kavárnu v Praze-Kyjích.

Zmiňujeme Vaše zázemí. Kde ho 
vlastně najdeme?
To základní, včetně kanceláří 
a restaurace je v Praze-Kyjích, 
ale co se týká naší gastro čin-
nosti, tak tu realizujeme ze dvou 
moderních stravovacích provo-
zů. Hlavní, centrální stravovací 
provoz s kapacitou 2800 jídel 
máme v Říčanech, v Praze na 
Chodově je pak druhý, s kapaci-
tou 1450 jídel.

Proč právě Říčany?
Je to naše důležitá oblast působ-
nosti. Před pěti lety jsme začali na 
základě Koncesní smlouvy zajiš-
ťovat pro město Říčany centrální 
stravovací pro školství a sociální 
služby. To znamená, že stravu-

jeme jak děti v mateřských škol-
kách, tak i na základních a střed-
ních školách. Naše působnost ve 
školním stravování se během let 
rozrostla daleko za hranice Ří-
čan a dnes jde o bezmála 4 200 

dětí v 18 školských zařízeních. 
Naše pokrmy zavážíme mj. do 
Struhařova, Sulic, Kunic, Březí... 
Výrobní proces včetně centrální 
expedice pro říčanskou oblast je 
v nadstandardně technicky vy-
baveném stravovacím provozu, 

který je součástí ZŠ u Říčanského 
lesa. Do pražských škol a škol-
ských zařízení zajišťujeme dovoz 
jídel z naší provozovny na Cho-
dově. V současné době jednáme 
o převzetí dalšího stravovacího 

provozu na Praze 9. Z tohoto no-
vého provozu budeme stravovat 
cca 1000 dalších žáků pražských 
základních škol a dětí v mateř-
ských školkách.

Co znamená v tomto případě 
zmíněné vybavení? 
Provoz umožňuje výrobu hoto-
vých jídel, chlazené a mrazené 
stravy, systém balení do zatave-
ných jednoporcových obalů, tab-
letový systém ale třeba také expe-
dici v termoportech.

Jaká jídla zde připravujete?
Jde o tři druhy hlavních jídel, 
jeden druh polévky, zelenino-
vé saláty, moučníky a nápoje. 
Dále pak dopolední a odpolední 
svačiny pro dětí v mateřských 
školkách.

Děti ale tady nejsou jediní Vaši 
strávníci, že?
To je pravda, ještě také zajišťuje-
me stravu pro seniory říčanského 
Domu s pečovatelskou službou, 
Stacionář a dále mobilní pečova-
telskou službu, která zajišťuje stra-
vu dovozem seniorům do domu. 

Čekají Vás v Říčanech v dohled-
né době nějaké změny?
Ano, čekají a hned dvě. Současný 
říčanský provoz budeme v součin-
nosti s městem modernizovat. Plá-
nujeme obnovu varné technologie 
za zcela novou, moderní a hlavně 
multifunkční. Tím bychom měli 
získat výraznou úsporu energií 
a tím jít ruku v ruce s městem Ří-
čany cestou ekologie. Dále bychom 
měli docílit maximální šetrnost 
k surovinám, ze kterých připravuje-
me obědy pro děti a seniory. 
 Tou druhou změnou, na kterou 
čekáme, je realizace stavby ZŠ na 
Komenského náměstí.  Je to další, 
a nejen pro nás velmi významné 
školské zařízení, které máme ve 
svém pověření. Tato nová moder-
ní škola má být dostavěna do roku 
2025 a její součástí bude i moderní 
gastro provoz.

Jak je to v současné době s pes-
trostí a nabídkou surovin, které 
používáte? 
V dnešní době je zcela samozřejmé, 
že vaříme výhradně z čerstvých su-
rovin, nepoužíváme žádné náhraž-

ky, glutamáty a podobně. Ono to 
v případě zdravé a moderní kuchy-
ně ani nejde. To byste na dnešním 
trhu prostě neustáli. Třeba masa při-
pravujeme systémem „Sous Vide“, 
což je způsob přípravy ve vakuu 
při nízkých teplotách po přiměřeně 
dlouhou dobu. Výsledkem je pak 
šťavnaté, voňavé a měkké maso, 
ve kterém jsou zachovány všech-
ny výživové složky. Popravdě, ono 
zajistit kvalitu surovin, vytvořit za-
jímavé menu, dodržovat nastavené 
receptury, to není zrovna jednodu-
chá cesta. A navíc, výdejem jídla to 
u nás většinou nekončí.

Kvalitní strava, tedy dobré jídlo, 
je základ. Nabízíte ale pro škol-
ní stravování i nějakou službu 
navíc?
Stále je co zlepšovat. Nově jsme 
připravili třeba aplikaci pro mo-
bilní telefony „ARTER v mo-
bilu“, která rodičům výrazně 
zjednoduší orientaci ve školním 
stravování svých dětí, včetně 
rychlého objednání a odhlášení 
obědů.

V čem se odlišuje firemní stravo-
vání od toho školního?
Začnu nejdřív tím, co je podobné. 
Stejně jako pro školy zajišťujeme 
výrobu a distribuci hotových jídel, 
zachlazené a hluboko zmrazené 
stravy. Ale zároveň provozujeme 
také firemní prodejny potravin, 
tzv. kantýny. Nabízíme pro firmy 
více druhů jídel, polévek, minutek. 
A kantýny zásobujeme denně z na-
šich centrálních skladů.

Na to na vše navazuje i caterin-
gový servis?
Je to v podstatě jeden z pilířů naší 
gastronomické činnosti. Nabízí-
me pořádání recepcí, nejrůzněj-
ších firemních rautů, bufetů, ale 
děláme třeba i zahradní party, 
oslavy apod. Každá akce je jedi-
nečná, záleží na přáních, poža-
davcích a možnostech klienta. Ale 
nemyslete si, dokážeme zajistit ke 
cateringu i mnohé další služby; 
květinovou výzdobu, tlumočníka, 
fotografa, hudbu, dopravu…
 Prostě u nás platí, že se vždy 
snažíme vnímat potřeby našich 
klientů. Ne nejsme zcela doko-
nalí, přiznávám, ale to není nikde 
nikdo. Naším cílem je, aby se 
nám zákazníci vraceli, a to udělá 
jen ten spokojený. K tomu vše 
směřujeme a dobře víme, že naše 
výsledná práce je naše vizitka. ■

Pokud chce člověk podnikat a poskytovat služby, ať už v jakékoliv oblasti, tak je jasné, 
že má a měl by mít zájem o to, nabízet odpovídající kvalitu a úroveň. V gastronomických 
službách to platí o to více, že reakce strávníků (hostů, klientů) jsou v mnoha případech 

okamžité, bezprostřední. Jedna věc je klasický catering, druhou pak třeba 
systém školního stravování nebo provoz restaurace. Všude se něco děje, 
nikde nelze ustrnout v zaběhlých koncepcí, vše si žádá po čase obměny.
Své o tom ví i jednatel společnosti Arter Cateringový servis s.r.o. Josef 
Rožánek, který nám představil nejen současnou činnost, ale naznačil 
i plány do roku příštího.

STRAVUJE VE ŠKOLÁCH 
A ŠKOLKÁCH VĚTŠINU 

ŘÍČANSKÝCH DĚTÍ

V dnešní době je zcela  
samozřejmé, že vaříme výhradně 
z čerstvých surovin, nepoužíváme 

žádné náhražky, glutamáty...
www.arter.cz

Šťavnaté a měkké 
maso zajistí jeho 

správná příprava.

Moderní říčanské 
stravovací prostory.

Pohled do části provozu 
v Říčanech.

Provozovna je součástí ZŠ 
u Říčanského lesa.

Kvalita a čerstvost surovin 
jsou základem každého  

pokrmu.

Vzhledem 

k tomu, že se naše 

firemní aktivity neustále rozši-

řují, stále přijímáme do našich týmů 

samostatné i pomocné kuchaře 

a kuchařky a další pomocný 

personál. 
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KOUZLO 
VÁNOC

Každý rok se mi zdá, že ten vá-
noční čas se nějak prodlužuje. 
Nic proti Vánocům jako tako-
vým, advent a dva sváteční dny 
je období, které k nám prostě 
patří, to je bez debat. Mám na 
mysli ale to umělé prodlužo-
vání, dlouhodobé podsouvání 
vánoční myšlenky – tedy různá 
upozornění, odpočty času, vá-
noční zboží v regálech, rekla-
my, připomínky tradic a všeho 
co k nim musíme mít, jinak ty 
Vánoce nebudou takové, jaké 
by být měly. A je toho ještě 
mnohem víc, v různých for-
mách. To vše se na nás hrne 
ze všech stran, není v podstatě 
úniku. Tedy pokud se nesbalí-
te a nezamíříte někam mimo 
civilizaci s našimi tradičními 
hodnotami, pak je šance, že 
tomu uniknete. Otázka ale je: 
Co chcete?
 (Nejen) obchodníci čas Vá-
noc posouvají a posouvají, za 
chvíli se snad dožijeme toho, 
že se zářijovým nástupem dětí 
do škol budou už ve výlohách 
vánoční dekorace. Nebo už 
tam jsme? Letos jsem první vá-
noční upoutávku zaznamenala 
už koncem září, v říjnu pak na 
některých místech probíhala 
instalace vánočního osvětlení 
(tedy tam, kde ho sundávají 
nebo obměňují). Zvykem už 
mnohde je, předpokládám z 
logických úsporných důvodů, 
nechávat vločky a různé kome-
ty po celý rok na místě, aspoň 
že se pravidelně během roku 
pro připomenutí nerozsvěcují 
(zatím).
 Co tím chci říct? Vánoční 
čas by měl být časem výji-
mečným, nějak pro nás svá-
tečním. Obdobím, na které se 
těšíme, které bychom si měli, 
každý po svém způsobu, užít. 
Veškerou tou komercí, spo-
třebním duchem a neustálým 
připomínkováním Vánoce to 
své kouzlo postupně ztrácejí, 
a my se ochuzujeme, přichá-
zíme o ten okamžik jejich za-
čátku, to nadšené očekávání 
změny, přelomu událostí. 
Možná to vnímáte jinak, ale 
myslím, že unikátnost atmo-
sféry adventu a Vánoc by se 
neměla narušovat víc, než je 
to nutné. Mít Vánoce v hlavě 
od září, to opravdu není to, 
po čem toužím.               ak ■

SLOUPEK

Radost u stromečku určitě uděláte 
lístky na skvěle obsazenou komedii 
Romana Zacha Láska z mládí nebo 
talk show Host Hany Heřmánko-
vé, která si na jeviště pozve herečku 
Danu Morávkovou a moderátora 
Aleše Cibulku. Obdarovaného ne-
pochybně pobaví divadelní kome-
die Městského divadla Mladá Bo-
leslav Společenstvo vlastníků, na 
jejímž základě byl natočen celove-
černí film Vlastníci. Hudební nad-

šence potěší sólový koncert Radů-
zy u příležitosti vydání nového alba 
jejích největších hitů. Nezapomenu-
telné písně a chansony zazní v pořa-
du Hapkoviny, ve kterém účinkují 
herečka a chansonierka Bára Graf-
netrová a dcera známého hudebníka 
Petra Hapková. Rodinám s dětmi 
uděláte radost divadelním předsta-
vením Tomík mezi dinosaury nebo 
Knihomoli. Obě inscenace vás za-
vedou na dobrodružnou cestu do 

světa knih a pohádkových příběhů. 
Pohádkovým dárkem může být i lís-
tek na představení plné kouzel, ma-
gie a zábavy Kouzelný pohádkář.
 Program Kulturního domu Svět 
na sezónu leden–březen 2024 nalez-
nete na webu kdsvet.cvik.info. Pře-
jeme vám příjemný kulturní zážitek.
 Předprodej vstupenek probíhá 
online na kdsvet.cvik.info a v infor-
mačním centru, nám. Arnošta z Par-
dubic 1, Český Brod. ■

VÁNOCE S KD SVĚT V ČESKÉM BRODĚ
Rádi darujete zážitky? Vyberte pro své blízké vstupenky na představení z nové 
sezóny v KD Svět v Českém Brodě. Právě odstartoval jejich předprodej!

Čtyři příslušníci původně 
československého četnictva 
byli počátkem roku 1943 
postupně zatčeni gestapem 
pro odbojovou činnost, od-
vezeni k Lidovému soudu 
(Volksgerichtu) do Berlína 
a zde urychleně odsouzeni 
k trestu smrti. Zastřeleni 
byli 8. července 1943 na 

kobyliské střelnici v Pra-
ze, jejich poprava měla 
být pro výstrahu ostatním 
a připravena byla jako ve-
řejná. Josef Bojas byl od 
vzniku protektorátu četní-
kem ve Strančicích, kde se 
zapojil do odbojové sku-
piny Maršála Timošenka. 
Spolu s ním byli popraveni 

protektorátní strážmistři Fr. 
Famfulík, J. Jirásek a Fr. 
Rajmon. Josef Bojas získal 
posmrtná ocenění včetně 
Československého váleč-
ného kříže; ve Strančicích 
nese náves název Četníka 
J. Bojase. Výstava v Muzeu 
Policie ČR potrvá do 17. 
prosince 2023. ■

80. výročí popravy čtyř četníků odsouzených k trestu smrti za 
odbojovou činnost, jedním z nich byl Josef Bojas ze Strančic.

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Stále živý odkaz. Výstava v Muzeu Policie ČR

Info: www.muzeumpolicie.cz

Do redakční pošty 
nám před několika dny 
přibyl email od pana 
Procházky z Prahy 10, 
který je prý pravidelným 
čtenářem našeho 
časopisu. Časopis nám 
celkově pochválil (což 
náš těší), a k tomu 
přidal i poznámku 
s dotazem. Ta se týkala 
sportu a sportovních 

akcí v regionu. Že toto 
téma v Zápraží zcela 
postrádá. Proč?
A je to tady zase. Jak víte, snaží-
me se zařazovat různá redakční 
témata, kromě rozhovorů, histo-
rie, tipů na výlet přidáváme re-
cepty, tradice, přírodu, zahrádku, 
hobby, co nás kde zaujalo atd. 
Máme i zprávy z regionu, v nich 
se občas nějaké info týkající se 
sportu objeví. Ale uznáváme, že 
sport a sportovní události na na-
šich stránkách chybí. Neorientu-

jeme se v místních sportovním 
dění, nemáme k němu prostě 
vztah. Proto jsme již několikrát 
poptávali dobrovolné dopisovate-
le z této oblasti, uvítáme i zprávy 
třeba přímo od organizátorů nebo 
jednotlivých klubů. Nemůžeme 
sice zařazovat např. kompletní 
rozpisy fotbalových zápasů na 
celou sezónu, ale pokud někdo 
někde pořádá sportovní benefici, 
má ve svých řadách zajímavou 
sportovní osobnost, nebo se slaví 
významné výročí klubu, rádi ta-
kovou informaci v rámci redakč-
ního prostoru zveřejníme.

red ■

Dorazilo do redakce

Amatérský divadelní soubor „UCHO“ byl zalo-
žen koncem roku 1997 a od svého počátku působí 
jako jeden z oddílů TJ SOKOL Uhříněves. Prv-
ní divadelní představení se uskutečnilo v červnu 
1998. Byly jím Drdovy Dalskabáty. Do letoška 
členové souboru nastudovali na třicet divadelních 
her a pohádek. Některé tituly byly pro oblíbenost 
po pár letech nazkoušeny a uvedeny i v obnovené 
premiéře v pozměněném obsazení. Od roku 2015 
připravují členové souboru venkovní Živý betlém 
a i jiné akce.
 Soubor se snaží navázat na dlouholetou tradici 
ochotnických divadelních spolků, které v Uhří-
něvsi působily už od 19. století a pokračovaly 
napříč světovými válkami až do 70. let, kdy byly 
aktivity potlačeny. ■

Tradiční představení uhříněveského 
Divadelního spolku UCHO je pokaždé 
jiné, ale vždy zakončené svatou 
rodinou a rozdáváním Betlémského 
světla. Tudíž platí: vlastní lucerny 
s sebou a buďte 17. prosince  
v 17 hodin na náměstí do Uhříněvsi!

Živý betlém v podání souboru UCHO

Kapesní kalendáře (55 x 90 
mm) budou od 1. prosince 2023 
k dispozici na několika místech 
v našem kraji, a konkrétně zde: 
Infocentrum a Galerie Stará 
škola Mukařov, Infocentrum  
(CVIK) Český Brod, Infocen-
trum Mnichovice, Infocentrum 
Říčany, Infocentrum Pyšely,  
Infocentrum Kostelec n. Č. lesy 
a Muzeum Hrnčířství Kostelec 

n. Č. lesy, Infocentrum Kame-
nice, SKC Ondřejov, Infocent-
rum Uhříněves.
! Kalendáře nezasíláme poš-
tou, pokud o něj budete mít 
zájem (třeba ze sběratelského 
hlediska), kontaktujte redakci 
(redakce@zaprazi.eu), můžete 
si kalendářík zde vyzvednout, 
nebo se domluvíme na místě 
předání. ■

Jako malou pozornost jsme si letos připravili pro 
zájemce kapesní kalendáře s motivem časopisu 
Zápraží, které lze jednoduše zastrčit do peněženky, 
notýsku nebo je přidat na nástěnku vedle počítače, 
jako to máme v redakci a u naší grafičky :o)

KALENDÁŘE ZÁPRAŽÍ 2024

www.dsucho.cz
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KNIŽNÍ OKÉNKO (KNIHY NAŠEHO KRAJE)

Existenci Říčanského uliční-
ku jsme již v časopise Zápraží 
zmínili, v loňském roce, kdy byl 
představen veřejnosti. Stojí za to 
se ale na tuto publikaci podívat 
podrobněji, regionální litera-
tury totiž není nikdy dostatek! 
Vznikla v Muzeu Říčany, jejími 
autorkami jsou pracovnice mu-
zea Renata Skalošová a Kateři-
na Čiháková. Knížka je vlastně 

průvodcem po městě, nabízí pět 
vycházkových tras, což je výho-
dou i určitou slabinou zároveň. 
Nestaví se zde na klasickém 
abecedním řazení (ani to v tom-
to konceptu nejde), ale pro ně-
koho to může vyznít nevýhodně. 
V rámci pěti navržených tras se 
však uličník věnuje nejen starým 
časům, historii, ale také součas-
nosti, přináší tipy pro aktivity, 

vzpomínky pamětníků či osudy 
osobností spojených s daným 
místem. Kateřina Čiháková je 

přírodovědkyně, proto není divu, 
že do knihy připojila mnohé své 
postřehy, což není na škodu, ulič-
ník tím získal nový rozměr. Text 
doplňuje velké množství fotogra-
fií, starých pohlednic a map, na 
které běžně nenarazíte. A5 for-
mát a počet 372 stran skýtá tudíž 
úctyhodné množství informací, 
zároveň je však nutné počítat 
s tím, že pokud se s tímto uliční-
kem vydáte do ulic, tak se slušně 
pronese. ■

Ani jednoho z uvedených pánů 
není třeba zřejmě nijak dlouze 
představovat, některé z děl Jana 
Nerudy měl každý z nás nejed-
nou v ruce v rámci povinné škol-
ní četby, tvář astronoma, astrofy-
zika a popularizátora vědy Jiřího 
Grygara se nám díky televizním 
pořadů vybaví asi také a Jiří Slí-
va? Za něho mluví jeho četné 
grafiky, kresby a ilustrace. Není 
však jen výtvarníkem, věnuje se 

i básnické tvorbě, a proto toto 
vydání obsahuje báseň navíc, 
najdete tu tedy celkem 39 písní 
kosmických.
 Atypický formát, jednoduchý 
čistý design, bez papírového pře-
balu.  Vydání Nerudových básní 
s téměř padesátkou černobílých 
poutavých kreseb výtvarníka Ji-
řího Slívy a dovysvětlením Jiřího 
Grygara po odborné stránce je 
vizuálně i obsahově povedeným 

kouskem, který by vám neměl 
doma chybět. Má totiž ambice 
přitáhnout pozornost i těch, kteří 
by jinak Nerudu obešli. 
   Pozn. Ke knize je možné ob-

jednat (jednu či dvě) originální 
barevné číslované litografie Jiří-
ho Slívy s podpisem autora, což 
celý komplet povyšuje na repre-
zentativní záležitost.             ak ■

Uličníky bývají publikace postavené na existujících 
i zaniklých názvech ulic konkrétního města, jeho 
prostranstvích, objasňují původ jejich pojmenování, 
dávají je do souvislostí. Říčanský uličník se toho drží, 
ale zároveň se tomu vymyká. Jeho záběr je mnohem 
širší, informace poutavější. Jeho podtitul navíc zní: 
Průvodce městem a přírodou pro malé i velké.

Písně kosmické aneb Vědecká poezie hýřící 
astronomickými pojmy i teoriemi a originálními 
ilustracemi, tak zní celý název letos vydané knihy 
v plzeňském Vydavatelství Jiří Říha. Básně nestora 
české literatury Jana Nerudy (1834–1891) doprovodil 
výkladem Jiří Grygar, ilustracemi doplnil Jiří Slíva.

ŘÍČANSKÝ ULIČNÍK Skalošová / Čiháková

PÍSNĚ KOSMICKÉ Neruda / Grygar / Slíva

Říčanský uličník / Renata 
Skalošová / Kateřina Čiháková

372 stran / vazba vázaná / 
2022 / vydání první / Muzeum 
Říčany / www.muzeumricanycz

ISBN 978-80-907958-5-3

VÍTE, ŽE…? Písně kosmické 
 / Jan Neruda / Jiří 
Grygar / Jiří Slíva
112 stran / vazba 

vázaná / 2023 / vydání 
první / vyd. Jiří Říha, 

Plzeň / 
 www.rihaknihy.cz

ISBN 978-80-86814-
09-4

…Jan Neruda studoval 
astronomii na univerzitě? 
… v Písních kosmických uvedl 
vize, které se o mnoho let později 
potvrdily?
… původně na kopci 
u Ondřejova stávala dřevěná 
observatoř U zelené žáby?

… Neruda byl kmotrem bratří 
Fričů, nadšených astronomů, 
zakladatelů hvězdárny na 
Ondřejově? 

… úryvky z Písně č. 22 (Seděly 
žáby v kaluži…) jsou zvěčněné 
na fasádě Fričova domku 
(laboratoře)?

BYLA U VÁS VYDÁNA V NEDÁVNÉ DOBĚ PUBLIKACE S REGIONÁLNÍ TEMATIKOU,  
TJ. VZTAHUJÍCÍ SE KE KRAJI ZÁPRAŽÍ?

URČITĚ CHCETE, ABY SE O TAKOVÉM POČINU VĚDĚLO. 
Informujte nás, nebo (jste-li vydavatelem, autorem) zašlete nám recenzní výtisk;  dostane prostor zde v časopise Zápraží,  

zařadíme info také do přehledu regionální literatury na našem webu.

redakce@zaprazi.eu, tel.  601 344 588

Ř í m s k o k a t o l i c k ý 
kostel Povýšení sva-
tého Kříže v Pra-
ze-Kolodějích byl 
postaven roku 1806, 
v klasicistním slohu. 
Jeho vznik souvi-
sí s historií Újezda 
nad Lesy, kde tamní 
kostel po třicetile-
té válce zpustl, na-
konec byl srovnán 
se zemí a stavební 
materiál převezen 
a použit právě na vý-
stavbu kostela v Ko-
lodějích. V kostele 
je během vánočních 
svátků a na Nový rok 
vystavován betlém. 
Donedávna to byl 
betlém s velkými fi-
gurkami z malovaného dřeva, pak 
došlo ale k vloupání do kostela 
a z betléma zůstalo jen krajinné 
pozadí. Po pár sezónách s pro-
vizorním betlémem je letos opět 
k vidění reprezentativní náhrada 

toho původního. Nový betlém, 
který obsahuje 27 figurek a po-
stavu anděla Gabriela, vytvořil 
řezbář Miroslav Hácha a o finální 
úpravu se postarali otec a syn Na-
chlingerovi. ■

Od pátku do neděle (10. až 12. lis-
topadu) navštívilo Muzeum Říčany 
(výstavu a doprovodný program) 
na 800 lidí. Nejstarší návštěvník 
byl ročník 1931, nejmladší 2023.    
 Nepřicházeli jen místní a ná-
vštěvníci z blízkého okolí, ale při-
jížděli i ze vzdálenějších míst. Kdo 
dorazil z největší dálky? Návštěv-
ník z Ostravy! 
 Velký zájem byl také o exkurze 
do nejstarších říčanských sklepů, 
na všechny, kdo se chtěli vydat 
do říčanského podzemí, se ale 
nedostalo. Muzeum Říčany proto 
plánuje další exkurze v jarním ob-
dobí. Zájemci ať sledují webové 

stránky muzea, tam se dozví bliž-
ší informace. 
 Poklad s 348 stříbrnými praž-
skými groši je nyní zpátky v Ar-
noldinovském domě, tedy v Ob-
lastním muzeu pro Prahu-východ, 
v Brandýse nad Labem. Pokud jste 
nestihli vidět poklad v Říčanech, 
udělejte si výlet, jeho část je tam 
vystavena v rámci stálé expozice.                    

red ■

Kostel v Kolodějích bude jedním z těch, které se letos 
zapojují do programu Adventu a Křesťanských Vánoc 
2023, akce, kterou připravují jednotlivé farnosti a sbory 
napříč republikou. V loňském roce v projektu bylo 
164 farností a sborů, nabídly více než 2000 programů 
včetně návštěv bohoslužeb a betlému v kostelech.

BETLÉMY jsou součástí 
vánoční výzdoby kostelů,  
ale i na těchto místech se krade

Info o akci: www.krestanskevanoce.cz

Ad ŘÍČANSKÝ POKLAD 
(11 a 10/2023)

Středověký poklad stříbrných mincí se vrátil na jeden 
listopadový víkend zpět do města svého nálezu – do 
Říčan. Vystaven byl v místním muzeu, součástí akce 
byly i prohlídky podzemí, tj. nejstarších sklepů ve 
městě (na objednání).

www.muzeumbrandys.cz, www.muzeumricany.cz

◗ 2. prosince se koná již 8. roč-
ník pochodu Křížem krážem 
po kopečkách (Pecný) aneb 
memoriál Luboše Janovské-
ho. Trasy jsou od 10 do 50 km, 
začínají v Mirošovicích vždy 
končí v Senohrabech. Součás-

tí je i běh o poháry na nejdelší 
trase. www.trilobitbarrandov.eu
◗ 31. 12. se koná Pochod zmrz- 
lého kapříka, opět ze Světic do 
Kolovrat. Pochod od roku 2005 
pořádá Maestro Club Kolovraty 
(info na Fb).                      red ■

Také v tomto ročním období mohou zájemci vyrazit na po-
chod či se účastnit běžeckých závodů. Jen jich je pomálu...

Turistické pochody v zimním čase

Pro rekordní počet návštěvníků bylo 
k vidění přes 100 saunových herbal ri-
tuálů, ve kterých své umění předvedlo 
24 špičkových saunerů z celé Evropy.
	 „Velmi	 nás	 těší,	 že	 jsme	 mohli	
i	 letos	 přivítat	 v	 našem	 Saunovém	
světě	 zástupce	 z	 různých	 zemí	 svě-
ta	a	hvězdnou	mezinárodní	porotu.	
Rekordní	počet	návštěvníků	a	účast-
níků	nás	utvrdil,	že	saunování,	her-

bal	a	peelingové	ceremoniály	se	těší	
stále	 větší	 oblibě	 jak	 u	 veřejnosti,	
tak	v	saunové	komunitě	profesioná-
lů,“	 říká generální ředitelka Aqua-
palace Praha Vladana Horáková. 
 Mezinárodní porota v sobotním 
finále Mistrovství světa Sauna Her-
bal Cup 2023 udělila vítězné ozna-
čení KING OF HERBAL Georgii 
Kopylov z Belgie. ■ Více informací najdete na www.aquapalace.cz

REKORDNÍ POČET ÚČASTNÍKŮ  
a Mistr světa Sauna Herbal Cup 2023
8. ročník festivalu zdravého saunování předčil očekávání

KALEIDOSKOP

Známe King of Herbal – tedy vítěze 8. ročníku Sauna 
Herbal Cup 2023. Finále Mistrovství světa v relaxačních 
ceremoniálech a bylinných peelinzích se uskutečnilo 
i letos v Aquapalace Praha od čtvrtka 23. až do neděle 26. 
listopadu. Prostory největšího Saunového světa v ČR letos 
hostily špičkové saunamastery z 12 zemí světa. 

kom
erční	prezentace



Lyže v českých zemích
První lyže si z Norska objednal 
v roce 1886 Josef Rössler-Ořov-
ský, všestranný český sportovec 
a vynikající organizátor. Lyže se 
uchytily, stoupaly v oblibě a již 
příští zimu založil Rössler-Ořov-
ský v Praze první lyžařský klub 
(Skiklub). V prosinci 1892 pak 
spolek uspořádal první závody, 
šlo o závody ve skoku v Jilem-
nici. Ovšem pro první Mistrov-
ství bývalého království České-
ho, v lednu 1896, byla zvolena 
pražská Stromovka a trať o délce 
1050 m! 
 Od té doby, vyjma válečných 
let, se konala mistrovství každo-
ročně, ovšem vždy pod hlavičkou 
různých lyžařských spolků a na 
odlišných tratí, ale za účasti za-
hraničních závodníků. Postupem 
doby se však vše ustálilo. Navíc 
byl v listopadu roku 1903, tedy 
před 120 lety, založen Svaz lyžařů 
v Království českém, hlavní insti-
tuce českých lyžařů a zároveň to 

byla i protiváha, ve zhruba stejné 
době založené, německé Lyžařské 
jednoty. Tehdejší rivalita mezi 
Čechy a Němci nebyla totiž jen 
na poli politickém, ale přenes-
la se i do sportu a jeho zákulisí. 
V roce 1918 pak svaz přijal nový 
název Svaz lyžařů Republiky Čes-
koslovenské a působnost rozšířil 
na Slovensko a na Podkarpatskou 
Rus.
 Význam lyžařských závodů 
nebyl opomíjen, o čemž svědčí 
informování v tehdejším tisku 
o jednotlivých pořádaných akcích. 
Národní listy před mistrovstvím 
v roce 1941 připomínaly pořádá-
ní lyžařských závodů jako důkaz 
organizačních schopností pořada-
telů, jako zkoušku jednotlivých 
závodníků, zda svůj sport provo-
zují správně, zda mají v soula-
du duševní a fyzickou zdatnost. 
A nezapomínaly ani na fakt, že 
sportovní akce mají také výrazný 
význam národohospodářsko-pro-
pagační pro místo, kde se konají, 

a následně v článcích upomínaly 
také na krásy a okolí Senohrab.

Mistrovství odstartováno
46. ročník Lyžařského mistrov-
ství v roce 1941 byl pořádán tzv. 

v severské kombinaci (jinak také 
závody sdruženářů), což je dis-
ciplína, sestávající z běžeckého 
lyžování a skoku na lyžích. Vítě-
zem je pak ten, kdo z obou disci-
plín získá v součtu nejvíce bodů. 

Region okolo hlavního města Prahy se stal 
v roce 1941 dějištěm 46. Lyžařských mistrovství 
Čech a Moravy, resp. Protektorátu Böhmen und 
Mähren. Uspořádal je Svaz lyžařů a zvolit musel 
takové lokality, které po odstoupení pohraničí 
byly na našem území a zároveň vhodné pro 
lyžaře. Jedním z těch míst byly i Senohraby.

Lyžařské mistrovství v Senohrabech: 
POPRVÉ A NAPOSLEDY (?)

Z HISTORIE

ZAPRAZI.EU | 21

HOTEL VALENCIA
původně	však	Hotel	Hrušov,	postavil	Antonín	Šimek	roku	
1890.	Později	ještě	několikrát	hotel	změnil	majitele,	až	
ho	získal	Josef	Roja,	který	ho	přejmenoval	roku	1928	na	
Valencii	a	sousední	budovu	přestavěl	na	kino.	Ve	sklepích	
Valencie	se	v	letech	1931	až	1939	stáčela	údajně	léčivá	
radioaktivní	voda	„Senohrabka“,	která	však	pramenila	
v	nedalekém	lese	a	přiváděla	se	do	sklepa	hotelu.

Hotel a restaurace  
Valencia, Senohraby 14

zdroj:	Pohlednice,	M
F,	archiv	ak

Lyžaři na nádraží v Senohrabech 
15. ledna 1933

zdroj:	Letem
	světem

,	obrázkový	týdeník

zdroj:	N
árodní	listy	1941
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Z HISTORIE Z HISTORIE
Zahajovací den mistrovství se 
konal v Praze na Barrandově, 
pod záštitou ministra obchodu 
Jaroslava Kratochvíla. Jak mé-
dia uváděla, bylo zde v té době 
mnoho vhodných terénů pro 
běh. Okolí Hlubočep, Slivence 
a Chuchle přirovnávali novináři 
k horskému prostředí, připomí-
naly se svahy a strže, které zdejší 
krajině přidávaly na zajímavos-
ti. Zde byly vyznačeny tratě pro 
závod mužů na 18 km, což byla 
první část severské kombinace, 
a pro mistrovství v běhu žen na 
6 km. K závodům byli přihláše-
ni nejlepší závodníci a závodni-
ce z Čech a Moravy, počítalo se 
i s velkým zájmem veřejnosti, 
proto mj. Barrandovské terasy 
hlásily plnou připravenost na re-
kordní návštěvnost. 
 Slavností zahájení se tedy 
uskutečnilo v sobotu 8. února 
1941 ve 13 hodin a 30 minut, 
zazněly fanfáry ze Smetanovy 
opery Libuše. Následoval projev 
předsedy svazu lyžařů a projev 
ministra obchodu. Na programu 
byly závody v běhu na lyžích. 
Na trati 18 km závodili muži, 
mistrovský závod žen a přebor 
juniorek se konal na trati o dél-
ce 6 km. Pak proběhl ještě závod 
na 10 km a přebor juniorů Sva-
zu lyžařů, tzv. Memoriál Josefa 
Rösslera-Ořovského. Jako první 
na trat´ vyjel závodník Emme-
rich Rath, který se zde poprvé 

lyžařských závodů zúčastnil již 
v roce 1907! 
 První část Lyžařského mistrov-
ství se tedy konala v Praze a Seno-
hrabech, druhá pak závody v Novém 

Městě na Moravě (klasickým závo-
dem na 50 km) a zakončení mistrov-
ství se konalo v Beskydech na Rad-
hošti (zde byly závody ve sjezdu, 
slalomu a skokanské závody).

Skoky v Senohrabech
První část Lyžařského mistrov-
ství pokračovala druhým dnem, 
v neděli 9. února 1941, v Seno-
hrabech. Dopoledne se konaly 

skoky v rámci severské kombi-
nace, odpoledne pak závody ve 
skoku prostém. Zájemci z řad 
veřejnosti zároveň byli infor-
mováni, že do Senohrab bude 
pro tuto příležitost z Hlavního 
nádraží vypraven zvláštní vlak 
s odjezdem v 7.30 hodin. Přes-
to se vysoké návštěvnosti z řad 
Pražanů nedosáhlo, důvodem 

zřejmě byla i venkovní teplota, 
která vzrůstala a sněhu a závo-
dům ubírala poněkud na kráse. 
 Na nepříznivé podmínky si 
stěžovali i závodníci, zmiňova-
li tupý sníh, přesto nakonec vý-
sledky byly velmi dobré. Sko-
kanské můstky nebyly tehdy 
běžně stavěny na skoky delší 
než 50 m, ten lyžařský SK Sla-
via v Senohrabech po menších 
úpravách však o něco delší sko-
ky umožňoval; skokem dne byl 
skok o délce 52 m. 
 V pondělí 10. února se ješ-
tě v rámci mistrovství konal 
štafetový běh na trati 4 x 10 
km. Původně se zde s tímto 

závodem nepočítalo, byl na 
poslední chvíli přeložen z Ba-
rrandova, ale pořadatelům se 
přesto zdařilo najít vhodný 
okruh v délce 5 km. To zna-
menalo, že každý závodník ho 
musel projet dvakrát.
 Rozdílení cen se konalo v se-
nohrabském hotelu Valencia. 
První místo a mistrem v sever-

ské disciplíně pro rok 1941 se 
stal František Šimůnek, klub 
B+B Praha, s celkovým počtem 
413,7 bodů, který obdržel pu-
tovní cenu ministerstva obchodu 
Španielovo „Vítězství“. Šimů-
nek v sobotním běhu na 18 km 
obsadil v celkové kvalifikaci 
páté místo a v neděli v Seno-
hrabech zaujal skoky s délkou 
41 a 43 m a vynikajícím stylem, 
což mu zde vyneslo první pozici.
 V závodech ve skoku pros-
tém tehdy zvítězil Oldřich Bu-
ďárek z LZK Praha, jeho skoky 
měřily dvakrát 49 metrů a je-
denkrát 50,5 m.

ak ■

Skokanský můstek v  Seno-
hrabech – Hrušově zahájil 
provoz roku 1933, přičemž ná-
jezdová věž byla vysoká 16 m. 
„Praha má dokonalý lyžařský 
můstek.“ Psaly noviny po 
slavnostním otevřením a prv-
ních závodech, konaných zde 
15. ledna 1933. „Včerejší se-
nohrabský skok byl z událostí, 
které ve sportu označujeme 
pionýrskými. Je to čestné 
označení a  Slavia má na ně 
plný nárok. Tento klub slav-
ných sportovních tradic bojo-
val již v  mnoha oborech jako 
nebojácný průkopník a  včera 
popsal novou stránku své pi-
onýrské historie – lyžařstvím. 
(…) Senohrabský podnik byl 
odvážným ve všech směrech. 
Především bylo jistě odvahou 
investovati značný peníz do 
stavby, jenž jen velmi poma-
lu ho bude vraceti. (…) Četné 
obecenstvo, jež možno od-
hadnouti na 4 000, sledovalo 
s účastí závod, který byl dosti-
učiněním těm, kteří se o můs-
tek přičinili (projekt: arch. Ja-
rolímek, stavba ing. Miňovský, 
místo a  měření dr. Kalibera 
a Krňoul).“.

SKOKANSKÝ MŮSTEK

 Skokanské	můstky	nebyly	tehdy	 
běžně	stavěny	na	skoky	delší	než	50	m,	
ten	lyžařský	SK	Slavia	v	Senohrabech	
po	menších	úpravách	však	o	něco	delší	
skoky	umožňoval;	skokem	dne	byl	skok	

o	délce	52	m.

Senohraby, otevření lyžařského 
můstku při nedělních závodech 

15. ledna 1933
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Letošní hlavní téma 
výstavy, určené pro 
všechny věkové ka-
tegorie, je zaměřeno 
na obvyklé i nové 
vánoční ozdoby vy-
cházející z lidových 
tradic. Chybět nebu-
dou tedy ani ozdo-
bené čerstvé vánoční 
stromky, dozvíte se, 
že třeba i vodníci 
mají Vánoce a pro 
ty své se zde můžete 
nechat také lecčíms 
inspirovat. Výstavu doplňuje prodej 
vánočních drobnůstek a o sobotách 
dílničky. 
 Součástí letošní výstavy je také 
soutěž. Donesete-li 2–3 vlastno-
ručně vyrobené ozdoby na stro-
meček do Botanické zahrady Na 
Slupi, budete nejen zařazeni do 
soutěže o věcné ceny, ale získáte 
také vstup na výstavu zdarma. 

Vánoční výstava – Hrajeme si, 
nezlobíme, hodně ozdob vyrobí-
me (1. 12. 2023 – 1. 1. 2024) 
denně 10–16 h, vstupné 80/50 Kč 
Botanická zahrada Univerzity Kar-
lovy, Na Slupi 16, Praha 2 
 Pořádá: Botanická zahrada PřF 
UK, časopis Zahrádkář, Bonsai 
květiny P. Herynka, nakl. Argo
www.vanocni-vystava.cz ■

Vánoční výstava v pražské 
botanické zahradě Na Slupi

ZAUJALO NÁS

Pozvání na tuto již tradiční výstavu jsme zařazovali 
i loni. Vzhledem k pozitivním ohlasům připomínáme 
konání vánoční výstavy také tento rok.
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Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z  VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně.  
Tel: 777 554 484

KOUPÍM POLE, LOUKY ve 
středních Čechách nabízím min.  
100 Kč/m2. Tel:. 603 442 474

Nabízím KOMPLETNÍ VEDENÍ 
FINANČNÍHO A  MZDOVÉHO 
UČETNICTÍ pro firmy. Osobní 
přístup zajištěn :-). Klara Niko-
laides, Doubravčice, tel.604 312 
264, email: klaraf@ volny.cz

Petr Medřický, tel.: 731 005 726, Masarykovo náměstí 31, Mnichovice
Otevřeno: PO 7.30 až 13.00, ÚT-PÁ 7.30-17.00, SO 7.30-12.00

Máte rádi čerstvé kvalitní maso z českých chovů? U nás najdete velký výběr, a chcete-li  
není problém připravit maso dle vašeho přání. Maso umeleme, ochutíme, naložíme...
Nejen na řízky nabízíme skvělé kuřecí, krůtí a vepřové. 
V sortimentu nám nechybí ani hovězí maso, především z mladých býků a jalovic. 
Doporučujeme k ochutnání také  naše uzeniny – prodáváme jen masové výrobky bez mouky 
a separátů a dodavatele dalšího sortimentu si vždy pečlivě vybíráme!
V sezonní nabídce naleznete také naše jitrnice, jelita, výbornou tlačenku či sekanou. A nezapomeňte 
na domácí vepřovou a kuřecí šunku, skvělá je na chlebíčky, do salátu nebo jen tak pro chuť.

V čase (před)vánočním jsme � o vás opet při� avili nejen naši klasiku, ale take 
nabídku na sváteční stůl. Zavítejte k nám a přesvedčte se o kvalite čerstvého 
masa i našich dalších produktů. U nás najdete toho „svého“ rezníka.

PRODEJ KAPRŮ
bude probíhat ve dnech 

Čt až So
21. 12.
22. 12.
23. 12.

Mnichovicke reznictví 
 je stále s vámi!
Mnichovicke reznictví 
 je stále s vámi!

VINNÉ KLOBÁSKY
Opĕt máme v nabídce 
naše vyhlášené domácí 
vinné klobásky, tradiční 

pokrm, který nesmí 
chybĕt v době vánočního 

období.

tel.: 777 035 666tel.: 777 035 666

VŠEM NAŠIM KLIENTŮMVŠEM NAŠIM KLIENTŮM
DĚKUJEMEDĚKUJEME

ZA PŘÍZEŇ A DŮVĚRUZA PŘÍZEŇ A DŮVĚRU

PŘEJEME VÁM KLIDNÉ VÁNOCEPŘEJEME VÁM KLIDNÉ VÁNOCE
A DO NOVÉHO ROKU ŠTĚSTÍ,A DO NOVÉHO ROKU ŠTĚSTÍ,

ZDRAVÍ, SPOKOJENOSTZDRAVÍ, SPOKOJENOST
A POHODUA POHODU

FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

 Sanitáře/ku do Olivovy 
dětské léčebny v Říčanech
• HPP, na dobu neurčitou, krátký 

dlouhý týden, denní služby
• Vzdělání dle zákona č. 96/2004 

Sb. (pokud nemáte, zajistíme)

přijme

RECYKLAČNÍ LINKA 
TEHOVEC NABÍZÍ 

MOŽNOST ULOŽENÍ 
SUTÍ A BETONU

vždy jen po tel. dohodě
kontakt: 777 322 134 

Její obliba stoupala, typické čer-
veno-zelené zbarvení se díky 
šlechtění postupně měnilo, takže 
různě vybarvené odrůdy nejsou 
již vzácností. Zakoupit tak mů-
žete třeba něžně broskvovou, 
krémovou i bílou verzi, různé 
odstíny červené, nebo žíhané 
varianty. A změnila se nejen 
barevnost, ale i tvar listů. Když 
nedávno přišla na trh odrůda 
s výrazně zakulacenými lis-

ty, získala jméno Vánoční myš 
(Christmas Mouse).

◗ Květy jsou drobné a nenápad-
né, naši pozornost vlastně přita-
hují barevné listeny pod nimi, 
které jsou v kontrastu s tmavší 
zelenou samotných listů.
◗ Hvězdy se pěstují v různých ve-
likostech, zakoupit lze ale i rostli-
nu zapěstovanou na kmínku.
◗ Při nákupu se zaměřte na sa-

motné kvítky, pokud 
teprve rozkvétá a pučící 
kvítky jsou zdravé, neo-

padávají, tak rostlina 
vydrží se svým 
zbarvením mno-
hem déle
◗ Vánoční hvěz-

dě vyhovuje stá-
lá teplota, kolem 

20 °C. Svědčí jí 

světlé, chráněné místo, 
nemá ráda průvan.
◗ Pokud vám po ná-
kupu záhy shodí listy, 
problém byl možná 
již v obchodě, neby-
la správně uskladněna, 
umístěna. Také při přenosu ji 
proto pečlivě zabalte, chraňte 
před zimou.
◗ Zalévejte tak, aby byl 
substrát lehce vlhký, ale 
zároveň rostlina nesmí stát ve 
vodě. Vhodné je také přihnojo-
vání hnojivem pro pokojové kve-
toucí rostliny.
◗ Hvězdu je možné zachovat 
jako trvalku, jen počítejte s tím, 
že její listeny zezelenají. Přes 
léto ji můžete na chráněném 
místě dopřát letnění.
◗ Chcete-li, aby na Vánoce vy-
tvořila opět pěkné barevné liste-

ny, tak od října 
ji nejméně na 14 
hodin zajistěte za-
temnění. Tvorba květů 
a barevnost je vyvolána střídá-
ním, tedy krátkými dny a dlou-
hými nocemi. Do Vánoc se její 
listeny postupně vybarví.

red ■

Nepřehlédnutelná, do dálky zářící vánoční hvězda (Poinsettia) je neodmyslitelnou 
součástí našich svátečně vyzdobených domovů. Před zhruba 200 lety ji z Mexika, 
kde ji našel jako divoce rostoucí keř, převezl do Spojených států diplomat 
a nadšený botanik Joel Roberts Poinsett (1779–1851).

Zářivá kráska vánočního období
HOBBY

fo
to
:	P
ix
ab
ay

Poinsettia Christmas 
mouse

INZERCE S NÁMI JE 
DOSTUPNÁ A ÚČINNÁ

inzerce@zaprazi.eu
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Základní umělecká škola Říčany přijme 
do svého kolektivu pracovnici/
pracovníka na zajištění úklidu

Jedná	se	o	zkrácený	úvazek	na	pracovní	smlouvu
v	dopoledních	hodinách,	nástup	od	ledna	2024.

V případě zájmu prosím kontaktujte pro bližší informace 
paní Andreu Martínkovou, vedoucí technického oddělení

tel. 605 924 646, e mail: andrea.martinkova@zusricany.cz

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

DĚKUJEME, ŽE VYUŽÍVÁTE  
NAŠICH SLUŽEB A DO NOVÉHO ROKU 

PŘEJEME VŠE DOBRÉ

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

 • zodpovědnost • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

 • zvláštní odměny • kurzy • školení •

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Říčany

Tel.: 313 771 280 nebo 
email info@amarinstalace.cz

Otevírací doba kompostárny 
Struhařov - zimní provoz

Po-Pá 7:00 - 12:00 
12:30 - 16:30 

So 7:00 - 12:00

PRODEJ SUBSTRÁTŮ, 
KOMPOSTU, KŮRY

Provádíme inženýrské sítě, stavební a zemní práce, 
instalatérské a topenářské práce, výrobu 

a montáž plastových jímek, doprava materiálu

Šťastné Vánoce a rok 2024

•KONTEJNERY•

•ODVOZ 
SUTÍ BETONU 

SMĚSNÉHO ODPADU 
BIOODPADU•

•DOVOZ 
SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

MÁTE FIRMU,  
PODNIKÁTE V KRAJI NA ZÁPRAŽÍ,  

NABÍZÍTE SVÉ SLUŽBY? 
POTŘEBUJETE O SOBĚ DÁT VĚDĚT? 

VYUŽIJTE MOŽNOSTÍ INZERCE 
firemní • soukromé • grafické • řádkové • PR článku 

V REGIONÁLNÍM ČASOPISE ZÁPRAŽÍ!  
JSME TADY TAKÉ PRO VÁS!

inzerce@zaprazi.eu
tel.: 601 344 588

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

       Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17   So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz
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Krásné prožití vánočních svátků a do nového roku 2024Krásné prožití vánočních svátků a do nového roku 2024
           hodně zdraví, štěstí, pohody přeje           hodně zdraví, štěstí, pohody přeje VÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS VOZŮ

Movement that inspires

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
      733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

 ZDRAVOTNÍ 
SESTRU/BRATRA
• HPP doba neurčitá

• směnný provoz
• vánoční svátky a Silvestr 

volný

přijme

Děkujeme všem zákazníkům 
za přízeň. Jsme rádi, že jsme mohli 

být součástí vašich projektů.

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

TEL: 721 870 737
www.betonarkamukarov.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

DĚLÁM SE DŘEVEM

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

AKCEAKCE
DOPRODEJ LETNÍCH PNEUMATIK 

(skladové ceny z jara 2023)
VÝHODNÉ CENY ZIMNÍCH

PNEU-CENTER TOMIC
Tel.: 321 697 575, 739 096 475

www.tomicpneu.cz

DĚKUJEME ZA VAŠI DŮVĚRU A PŘÍZEŇ, 
PŘEJEME VÁM KLIDNÉ A POHODOVÉ 

SVÁTKY VÁNOČNÍ A TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ 
V NOVÉM ROCE 2024!

KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY
KUTNOHORSKÁ 24 (u náměstí)

 PNEUSERVISNÍ SLUŽBY NA POČKÁNÍ,
    PORADENSTVÍ
 NÁKUP BEZ STAROSTÍ A BEZ RIZIKA
 USKLADNĚNÍ  ZÁKAZNICKÝCH PNEUMATIK
 ŘEŠÍME TAKÉ TPMS – ČIDLA TLAKU
 E-SHOP NA NAŠEM WEBU

• tradiční regionální periodikum • náklad 
22 000 ks • plnobarevný tisk • soukromá / 

firemní / řádková / plošná inzerce  
• PR články • grafický návrh v ceně •

ZAMLUVTE SI SVÉ MÍSTO VČAS!

inzerce@zaprazi.eu

CHCETE INZEROVAT
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Zápraží číslo 11/2023:	SSprávnou	 tajenku	nám	zaslali	a	kalendáře	DOGPOINT	2024	získávají:	J.	Nováková	z	Kozojed,	M.Stachová	z	Mukařova,	
J.	Nedbal	z	Prahy	10	a	H.	Macke	z	Ondřejova.GRATULUJEME!	Kalendáře	jsou	připraveny	k	vyzvednutí	na	adrese	časopisu	Zápraží	–	Slepá	123,	
Doubravčice,	kontaktujte	nás	předem	na	tel.	601	344	588.	■

KŘÍŽOVKA

pf2024



Poklidné dny 
  adventu...

Poklidné	dny	adventu,	příjemný	čas	
vánoční,	společně	prožité	chvíle	s	rodinou,	
přáteli	a	do	nového	roku	2024	jen	vše	

dobré...
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